
Российская Федерация 

Комитет образовании  

Администрации МР «Ононский район» 

ПРИКАЗ № 135 о/д 

От «11» июля 2022 г 

 

О проведении педагогических чтений в 2022-23 учебном году. 

 
Министерство образования и науки Забайкальского края,ГУ ДПО «Институт 

развития образования Забайкальского края»,Региональная общественная 

организация «Забайкальское педагогическое общество»,ФГАОУ ВПО 

«Забайкальский государственный  университет» ,кафедра педагогики  

Филиал Российского общества «Знание» в Забайкальском крае проводят X 

(юбилейные) Забайкальские педагогические чтения, посвященные 200 – летию со 

дня рождения К.Д. Ушинского и «Году педагога и наставника» в России . 

2023 год в России Указом Президента Российской Федерации от 27 

июня 2022 года № 401 объявлен Годом педагога и наставника в знак высокой 

общественной значимости профессии учителя. 

В 2023 году также исполняется 200 лет со дня рождения одного из 

основателей и классиков российской педагогики К.Д. Ушинского. На основе 

трудов К.Д. Ушинского формировалась отечественная педагогическая наука 

и практика.   

На основании вышеизложенного приказываю: 

1.Провести в ноябре 2022года на базе всех школ первый этап 

педагогических чтений с рекомендацией для участия педагогов во втором 

этапе на муниципальном уровне( от каждой школы по 1представителю). 

2.Методической службе комитета образования провести второй этап 

педагогических чтений ( муниципальный) с участием представителей каждой 

школы в январе 2023годас рекомендацией для участия педагогов в третьем 

этапе (краевом) в марте 2023года. 

Проведение педагогических чтений может сопровождаться выставкой  

персональных портфолио педагогов и наставников.  

Тематика пленарных докладовбудет размещена на сайте ИРО 

Забайкальского края (http://irozk.ru/), сайте РОО Забайкальского 

педагогического общества (http://zabpo.zabedu.ru/).  

3.Рук ОО обеспечить проведение педагогических чтений на уровне 

школы в обязательном порядке, определить участника педагогических 

чтений на муниципальном уровне и  в срок до 01.12.2022года подать заявку 

на участие в муниципальном этапе педагогических чтений . 

5. Заявки на участие в муниципальном и краевом этапах 

педагогических чтений,требования к оформлению докладов на педчтения  

подать согласно приложений № 1 и 2. 

 

Зам председателя комитета образования                        М.Е.Аргунова 
 

Исполнитель О.В.Томских 

http://irozk.ru/),%20%20%20�����%20���%20��������������%20���������������%20��������%20(http:/zabpo.zabedu.ru/).
http://irozk.ru/),%20%20%20�����%20���%20��������������%20���������������%20��������%20(http:/zabpo.zabedu.ru/).


 

 

                                                                            Приложение №1 

 

1.1.Заявка на участие в муниципальном этапе педчтений 

 
Ф.И.О участника полностью  

Должность  

Организация  

Служебный адрес, телефон  

Название доклада  

 

1.2. Очное участие в краевыхпедагогических чтениях  предполагает 

организационный взнос в размере 350 рублей, включающий расходы на 

информационное, программно-методическое и организационное 

обеспечение. 

 

Материалы краевых педчтений будут опубликованы в Сборнике 

научных статей с последующим его включением в базу данных научного 

цитирования (РИНЦ). 

 

Заявка на публикацию 

 

Ф.И.О. автора (авторов) полностью  

Должность  
Организация  
Служебный адрес, телефон  
Звание, ученая степень  
Домашний адрес, контактные 

телефоны 

 

Е- mail:  
Название статьи   
Количество страниц  
Направление (секция)   

 

Материалы статьи направляются по электронной почте на адрес: 

rozpo@mail.ru 

В теме электронного письма нужно указать фамилию автора, 

образовательную организацию. Файлы с заявкой на публикацию и статьей 

также называются по Фамилии, ИО авторов.  

 

                                                                                              Приложение №2               

 

Требования к оформлению докладов на педчтения краевого уровня 

 

 Контрольные сроки: сроки предоставления заявок и текстов докладов 

mailto:rozpo@mail.ru


для участия в работе конференции до 4 марта 2023 г. 

Требования к оформлению материалов 
• материалы должны быть тщательно отредактированы; 

• на первой странице (по центру, жирно, все прописные буквы) - 

название статьи; 

• следующая строка, в правом верхнем углу - сведения об авторе (-

ах):ФИО автора(-ов) (инициалы); следующая строка - место работы автора(-

ов); следующая строка – должность; следующая строка – ученая степень . 

Следующая строка – аннотация на русском языке. 

Следующая строка- ключевые слова. 

Далее - название статьи, сведения об авторе, аннотация, ключевые 

слова на английском языке 

 Текст статьи 

Список литературы (в соответствии с ГОСТ  Р 7.0.100– 2018)  

• В списке литературы 50% источников информации должны быть изданы не 

позднее 2017 года. 

Требования к оформлению текста 

MicrosoftWord, шрифт TimesNewRoman 14 pt; 

• ориентация страницы - книжная, формат - А4; 

• полуторный междустрочный интервал; 

• поля страницы со всех сторон по 2 см.; 

• отступ абзаца - 1,25; 

• выравнивание по ширине; 

• текст без переноса в словах; 

• таблицы, диаграммы Word; 

• нумерация страниц не производится. 

ОБЯЗАТЕЛЬНО: 

- статья должна содержать название, аннотацию и ключевые слова (не менее 

5-и слов) на русском и английском языках. 

• оплату публикации материалов производить только после рекомендации 

оргкомитета конференции 
  

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ 

 

 

ИДЕИ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ 

К.Д.УШИНСКОГО  

В ВОСПИТАНИИ ШКОЛЬНИКОВ  

 

Иванов И.И. 

учитель истории  

МБОУ СОШ №1  

г. Чита 



 

 Обращаем внимание на то, что к печати принимаются ранее 

неопубликованные работы, которые будут проверены через систему 

antiplagiat.ru (рекомендуемый объем авторского текста – не менее 75%).  

 Оргкомитет оставляет за собой право отклонить материалы в случае 

несоответствия требованиям оформления, тематике конференции или объема 

авторского текста ниже указанного уровня. 

 Материалы  

Стоимость публикации 1 страницы машинописного текста (полная 

или неполная) - 250 руб. На одну опубликованную статью полагается один 

экземпляр сборника, в котором опубликована данная статья, независимо от 

числа соавторов.  

Забайкальский край  

 

Аннотация:  
В статье анализируются взгляды К.Д. Ушинского на человека и способы 

его воспитания. Даѐтся оценка идей нравственного, трудового, народного 

воспитания в контексте становления личности в еѐ целостности и единстве.  

Ключевые слова: педагогическая антропология, воспитание, школа, 

нравственность,  педагог 

 

K.D.USHINSKY'S IDEAS OF PEDAGOGICAL ANTHROPOLOGY IN 

THE EDUCATION OF SCHOOLCHILDREN 
Ivanov I.I. history teacher  

MBOU SOSH No. 1  

Chita Trans - Baikal Territory 

 

 

Annotation: The article analyzes K.D. Ushinsky's view of a person and the ways 

of his upbringing. The evaluation of the ideas of moral, labor, and folk education 

in the context of the formation of a personality in its integrity and unity is given 

Keywords: pedagogical anthropology, education, school, morality,  teacher 

Текст статьи 

 

 Список литературы 
1. Ушинский, К. Д. К. Д. Ушинский. Избранные труды. В 4 книгах. 

Книга 3. Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической 

антропологии / К.Д. Ушинский. - М.: Дрофа, 2005. - 560 c. 

2. Учебные книги К.Д.Ушинского как образец педагогической классики. 

3-е изд., испр. и доп. – Екатеринбург: Издательство «Артефакт», 

2020. – 304 с. 

3. Шаталов, А. А. Ненасильственная школа в педагогике Л.Н. Толстого 

и К.Д. Ушинского / А. А. Шаталов // Воспитание школьников. 2018. 

№ 5. С. 69- 76. 



Оплата производится перечислением на расчетный счет РОО ЗабПО.  

Факт оплаты является основанием для включения статей в сборник 

(при рекомендации оргкомитета), для чего необходимо отправить копию 

платежного поручения (c указанием Фамилии, И.О.) по E-mail: rozpo@mail.ru 

В назначении платѐжного поручения через Сбербанк - онлайн, 

необходимо в обязательном порядке указывать «оплата за публикацию в 

сборнике «X Заб.пед.чтения» от ……………………….(Фамилия, ИО).  

 

Реквизиты  

 
Региональная общественная организация «Забайкальское педагогическое 

общество» 

 

 

Реквизиты РОО ЗабПО 

 

 

Штрих-код 

ИНН 7536106033 

КПП 753601001 

Читинский ОСБ  № 8600 г. Чита 

БИК 047601637 

Кор/счет 30101810500000000637 

Банковский счет 

40703810874000055444 

 

Основание:  оплата за публикацию в 

сборнике «X Заб.пед.чтения» от 

……………………….(Фамилия, ИО).  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:rozpo@mail.ru

